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Úvod

Autor si jako téma své diplomové práce vybral trestnou činnost související se

zneužíváním návykových látek. Zneužívání návykových látek patří mezi dlouhodobé globální

problémy lidské společnosti. Tento jev přitom doprovází další problémy, a to především

sociální, zdravotní, finanční nebo bezpečnostní. Stát je přitom povinen poskytovat nejen

jednotlivcům, ale i celé společnosti ochranu před nebezpečími spojenými se zneužíváním

návykových látek. Tuto povinnost stát naplňuje mimo jiné i skrz normy trestního práva.

Postihování, jakož i okolnosti, za nichž je možné pachatele stíhat za trestné činy související se

zneužíváním návykových látek, v rámci boje proti drogám budou hlavním předmětem

autorovy práce.

Autor si je vědom toho, že zvolené téma je značně široké a lze ho pojmout nejen

z pohledu historickoprávního, ale i kriminalistického, kriminologického a trestněprávního.

Autor tuto skutečnost vzal v potaz a rozhodl se, že bude v rámci své diplomové práce

postupovat systematicky. Kvůli dostatečnému pochopení celkového problému trestných činů

souvisejících se zneužíváním návykových látek začne v první kapitole vymezením

návykových látek v průběhu historie, a to nejprve z pohledu obecně historického, posléze i

právněhistorického, přičemž se bude zabývat i již neúčinnými právními normami, které

návykové látky upravovaly od devatenáctého století, jakož i současnými právními normami

zabývajícími se úpravou návykových látek.

Přes vědomí, že návykových látek je nepřeberné množství, přičemž jejich výčet

nebude nikdy zcela kompletní, neboť budou vlivem pokroku v chemickém průmyslu vznikat

stále nové a nové návykové látky, rozhodl se autor v druhé kapitole popsat nejčastěji

zneužívané návykové látky, s nimiž má aplikační praxe největší problémy, jejich vliv na

organismus člověka a možnost tak posoudit, jak ovlivňují ovládací a rozpoznávací schopnosti.

Z hlediska trestního práva je zcela jasné, že v rámci zneužívání návykových látek je

možné spáchat trestné činy proti životu a zdraví, svobodě a právům na ochranu osobnosti,

soukromí a listovního tajemství, proti majetku, jakož i trestné činy obecně nebezpečné či proti

pořádku ve věcech veřejných, přičemž tento výčet autor těmito příklady nevyčerpal, neboť,

jak je patrné, v souvislosti se zneužíváním návykových látek je možné spáchat téměř jakékoli

trestné činy. Autor si je toho vědom a vzhledem k tomu, že diplomová práce je kandidátskou

prací, která má mít předepsaný rozsah, který v zásadě nemá být výrazněji překračován, není

možné provést detailní rozbor všech v úvahu přicházejících trestných činů, jež lze spáchat
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v souvislosti se zneužíváním návykových látek. Specifika zneužívání návykových látek

v takových případech v zásadě nehraje roli, nejde-li o osoby, které se v souvislosti se

zneužíváním návykových látek nedostaly do stavu nepříčetnosti či zmenšené příčetnosti,

přičemž případy actio libera in causa nechává na specializovaných pracích, neboť na to není

v této práci prostor.

Autor se bude ve třetí kapitole věnovat jen těm základním trestným činům, které

bývají v souvislosti se zneužíváním návykových látek páchány, což jsou tzv. „drogové

delikty“, které jsou uvedeny v paragrafech 283 až 287 zákona č. 40/2009 Sb., trestním

zákoníku ve znění pozdějších předpisů (TZ). Prostor bude konkrétně věnován trestnému činu

nedovolené výroby a jinému nakládání s omamnými a psychotropními látkami a s jedy podle

§ 283 TZ, trestnému činu přechovávání omamné a psychotropní látky a jedu podle § 284 TZ,

trestnému činu nedovoleného pěstování rostlin obsahujících omamnou nebo psychotropní

látku podle § 285 TZ, trestnému činu výroby a držení předmětu k nedovolené výrobě omamné

nebo psychotropní látky, jedu nebo prekursoru podle § 286 TZ, trestnému činu šíření

toxikomanie podle § 287 TZ.

Důvod, proč se autor nebude věnovat jiným trestným činům souvisejícím se

zneužíváním návykových látek, jako je trestný čin podání alkoholu dítěti podle § 204 TZ

trestný čin ohrožení pod vlivem návykových látek podle § 274 TZ, trestnému činu opilství

podle § 360 TZ a vojenským trestným činům obsaženým v hlavě XII. dílu 2 a 3 zvláštní části

TZ, konkrétně trestnému činu vyhýbání se výkonu služby podle § 384 TZ, vyhýbání se

výkonu služby z nedbalosti podle § 385 TZ a vyhýbání se výkonu strážní, dozorčí nebo jiné

služby podle § 388 TZ je ten, že pokud by se autor v práci zabýval jejich úpravou, dosáhla by

práce buď neuvěřitelného rozsahu, nebo by o nich autor musel pojednat jen stručně, čímž by

nemohl dostatečně naplnit požadavky kladené na diplomovou práci v rámci detailnosti a

odbornosti.

V rámci problematiky drogových trestných činů bude autor věnovat pozornost i

zahraniční právní úpravě, kterou hodlá stručně nastínit ve čtvrté kapitole.

Předkládaná práce odpovídá právnímu stavu ke dni 19. 12. 2017.
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1. Návykové látky v minulosti a současné době

1.1 Návykové látky v průběhu historie ve světě a v Čechách

Pojem návyková látka je zastřešující skupinou, kam můžeme zařadit i dnes velice

často používané slovo „droga“. Droga byla už od dob Hippokrata a Galéna chápána jako

látka, jež namísto, aby byla tělem „přemožena“ (a strávena jako běžný pokrm), je schopná

tělo „přemoci“ a vyvolat – i při dávce směšně malé v porovnání s jinými pokrmy – značné

organické a duševní změny.1 Prakticky tutéž definici používá i komise znalců Světové

zdravotnické organizace, která ji definovala, jakožto jakoukoli látku, která, je-li vpravena do

živého organizmu, může pozměnit jednu nebo více jeho funkcí. Původ samotného slova

„droga“ pak můžeme najít v arabštině ve slově durana znamenající léčivo. Toto slovo bylo

následně převzato do francouzštiny v podobě „drogue“. 2

Návykové látky byly užívány už od dob prehistorických především při náboženských

rituálech. Nicméně první zmínky máme jednak o máku, a to z období starověku, konkrétně se

dochovaly písemnosti na sumerských tabulkách z období zhruba tři tisíce let před naším

letopočtem, a jednak o konopí, o jehož užívání se dochovaly důkazy datované do roku čtyři

tisíce let před naším letopočtem.3

Ačkoli o alkoholu se nám první zmínky dochovaly později oproti jiným návykovým

látkám (první dochovaný dokument pochází z roku 2200 před naším letopočtem), je,

vzhledem k jeho poměrně jednoduché výrobě, pravděpodobné, že se jedná o nejstarší

návykovou látku známou člověku.4 S užíváním této návykové látky proto souvisí i první

právní regulace týkající se nikoli užívání, ale pohledu na příčetnost pachatele. Na to

pamatovalo už i římské právo, kdy opilost vylučovala trestnost. 5

Postupem času se opouští od užívání drog pouze k náboženským a magickým rituálům

a začínají se stále více užívat především v lékařství, a to také vlivem nastupujícího osvícenství

a racionalismu. Vzhledem k pokroku, obzvlášť v oboru chemie, pak dochází v průběhu

devatenáctého století k objevu jednotlivých psychoaktivních látek a jejich následné

1 ESCHOTADO, Antonio. Stručné dějiny drog. Praha: VOLVOX GLOBATOR, 2003. s. 6
2 HEJDA, J. Kriminologické, trestně právní a kriminalistcké aspekty drogového problému v ČR a jeho řešení.
Jindřichův Hradec: RAIN reklamní agentura s.r.o. Jindřichův Hradec, 2000. s. 6
3 ESCHOTADO, A. Stručné dějiny drog. Praha: VOLVOX GLOBATOR, 2003. s. 11 - 12
4 Tamtéž s. 14
5 ŘÍHA, J. Vývoj právní úpravy nepříčetnost na našem území. Trestní právo. 2007, 04, s. 35.
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popularizaci, což vede i ke vzniku závislostí a prvním zmínkám týkajícím se této

problematiky. 6

První zmínky o zneužívání drog v rámci získání závislosti se na území Rakouska-

Uherska datují k prusko-rakouské válce, roku 1866, kdy bylo užíváno morfinu především

jakožto zklidňujícího a tišícího prostředku v rámci vojenského lékařství, což vedlo

k nadužívání a vzniku závislostí především z řad vojáků. Proto byla závislost brána jakožto


[…]


Heroin 1 až 4 dny nelze detekovat 1 až 2 dny

LSD 12 až 24 hodin

Metadon 7 až 30 dnů až 97 dnů 24 hodin

PCP (andělský
prach)

Jedno užití: 3 až 7
dnů

Chronické užívání:
až 30 dnů

až 90 dnů 1 až 3 dny

Zdroj: Alkohol a návykové látky - Informace - Bezpečné cesty.cz. Úvodní stránka - Bezpečné

cesty.cz [online]. Copyright © 2014 [cit. 08. 06. 2017]. Dostupné

z: https://www.bezpecnecesty.cz/cz/informace/bezpecna-jizda-v-aute/alkohol-a-navykove-

latky?

Příloha č. 2: Výsledky průzkumu týkajícího se pozornosti při poslechu písní

s cizojazyčným textem (průzkumu se zúčastnilo 230 respondentů s výjimkou otázky č. 6)
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39,13 %

60,87 %

Otázka č. 1: pohlaví respondentů

Muži
Ženy

0,43 % 0,87 %

70,43 %

26,09 %
1,30 % 0,43 % 0,43 %

Otázka č. 2: věk respondentů

Mladší 15 let
15 - 18
19 - 25
26 - 32
33 - 39
40 - 46
47 - 53
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24,35 %

68,26 %

6,52 %

0,43 % 0,43 %

Otázka č. 3: dosažené vzdělání

Vysokoškolské
Student vysoké školy
Střední s maturitou
Student střední školy
Základní

Anglický jazyk

Německý jazyk

Francouzský jazyk

Španělský jazyk

Jiný cizí jazyk

Žádný cizí jazyk

0 50 100 150 200 250

227

102

55

40

38

2

Otázka č. 4: Jazyky, které respondent ovládají
(možnost více odpovědí)

Jazyky, které respondent
ovládají
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37,60 %

58,50 %

3,90 %

Otázka č. 5: vnímání textu písně

Většinou pozornost textu ne-
věnují
Většinou pozornost textu věnují
Nikdy nevěnují pozornost textu

23,25 %

68,86 %

7,89 %

Otázka č. 6: Zájem o podtext u písní v cizím jazyce

Zajímá se o podtext písně v cizím
jazyce
O podtext se zajímá jen u ob-
líbených písní
O podtext se nezajímá vůbec
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Trestná činnost související se zneužíváním návykových látek

Abstrakt

Práce se zabývá drogovými trestnými činy a je rozdělená na 4 kapitoly.

V první kapitole se autor věnoval historickému pohledu na návykové látky, a to

nejprve z pohledu obecně historického, posléze i právněhistorického, přičemž uvádí i již

neúčinné právní normy, které návykové látky upravovaly od devatenáctého století, jakož i

současné právní normy zabývající se úpravou návykových látek.

V druhé kapitole se autor věnuje nejčastěji zneužívaným návykovým látkám, s nimiž

má aplikační praxe největší problémy, přičemž popisuje jejich vliv na organismus člověka a

možnost tak posoudit, jak ovlivňují ovládací a rozpoznávací schopnosti.

Třetí kapitola je v práci nejobsáhlejší a věnuje se jednotlivým drogovým trestným

činům z pohledu hmotněprávního, kde jsou podrobně rozebrány jednotlivé skutkové podstaty

těchto trestných činů. Konkrétně jde o trestný čin nedovolené výroby a jiného nakládání

s omamnými a psychotropními látkami a s jedy podle § 283 TZ, trestný čin přechovávání

omamné a psychotropní látky a jedu podle § 284 TZ, trestný čin nedovoleného pěstování

rostlin obsahujících omamnou nebo psychotropní látku podle § 285 TZ, trestný čin výroby

a držení předmětu k nedovolené výrobě omamné a psychotropní látky, jedu nebo prekursoru

podle § 286 TZ a trestný čin šíření toxikomanie podle § 287 TZ.

Ve čtvrté kapitole autor stručně uvádí, jak jsou drogové trestné činy upraveny

v zahraničí, a to konkrétně ve slovenské, německé, rakouské a polské úpravě.

Jedná se o práci multioborovou, která se zabývá právem trestním a také forenzní

psychiatrií a farmakologií, a to v případě popisu jednotlivých návykových látek. Cílem práce

je poskytnout podrobný výklad jednotlivých trestných činů a stručně poukázat i na to, jak je

problematika drogových trestných činů upravena v zahraničí.
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Crimes related to the abuse of addictive substances

Abstract

The diploma thesis deals with the drug crimes and it is split into four chapters.

In the first chapter author describes the addictive substances from the historical

point of view. Firstly from the general historical point of view and secondly from the law

historical point of view. The author also uses the ineffective laws that regulated the addictive

substances from the nineteenth century and recent laws, which regulate the addictive

substances.

In the second chapter there are described the most common addictive substances

which the application praxis mostly struggles with. Author describes those addictive with the

focus on their influence on the human organism and the possibility ty consider how they

influence the controlling and the recognizing abilities.

The third chapter is the most extensive and it focuses on the crimes related to the

abuse of addictive substances from the point of view of the substantive law. In this chapter,

there are described facts of the drug crimes. Namely handling with narcotic and psychotropic

substances and poisons according to § 283 TZ, possession of narcotic and psychotropic

substance according to § 284 TZ, unauthorized cultivation of plants containing the narcotic o

psychotropic substance according to § 285 TZ, production and possession of the object used

for unauthorized production of narcotic or psychotropic substance, poison or precursor

according to § 286 TZ and spreading of drug abuse according to § 287 TZ.

The fourth chapter contains a brief description of the regulation of drug crimes in

Slovakia, Germany, Austria and Poland.

This diploma thesis is a multidisciplinary and it concerns with the criminal law and the

forensics psychiatry and pharmacology in the second chapter. The goal of the diploma thesis

is to provide a detailed explanation of the crimes mentioned above and briefly point out how

the drug crimes are regulated abroad.
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