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1. Aktuálnost (novost tématu): Diplomant si pro svou práci zvolil téma drogové trestné

činnosti. Ačkoliv se jedná o téma tradiční, neboť drogy a trestná činnost na ně navázaná

doprovází člověka možná již celá tisíciletí, nejedná se o téma neaktuální, ba naopak. I

v současnosti je třeba sledovat trendy trestní politiky a jejich vyústění v aktuální trestní

úpravě ve vztahu k drogám (rozlišování měkkých a tvrdých drog v právní úpravě / míra

postihu přípravných jednání k výrobě drog / problém stanovení spodní hranice trestnosti

pro přechovávání drog / legislativní uchopení nových syntetických drog atd.). Na tomto

podkladě se tak otevírá dostatečný prostor k originálnímu a přínosnému zpracování

tématu.

2. Náročnost tématu na:

a. Teoretické znalosti

Autor v diplomové práci prokázal dostatečné teoretické znalosti zejména z trestního

práva hmotného, ale i částečně z kriminologie a trestní politiky. Dostatečná znalost

trestního práva hmotného je patrná zejména v pasážích věnovaných komentovanému

výkladu ustanovení jednotlivých drogových trestných činů.

b. Vstupní údaje a jejich zpracování

Diplomant rovněž prokázal dostatečnou orientaci v odpovídajících materiálech a dokázal

oddělit pro jeho práci podstatné zdroje od těch nepodstatných. Musel vycházet zejména

z odborných článků a komentářů k drogovým trestným činům, dále bylo vhodné využít i

nejrůznější statistiky, což autor omezeně učinil, dokonce využil i vlastní dotazníkový

průzkum (byť o jeho vypovídací hodnotě by bylo lze pochybovat), což není u

diplomových prací na právnické fakultě zcela běžné.

c. Použité metody

Při vytváření své práce autor používal standardních vědeckých metod typických pro

danou problematiku, tedy zejména analýzu a komparaci cizích textů. Rovněž bylo

prováděno vlastní dotazníkové šetření.

3. Kritéria hodnocení práce:

a. Splnění cíle práce a samostatnost při jejím zpracování
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Autor hned v úvodu rozumně s ohledem na předepsaný rozsah práce a značně široce

vymezené téma omezil svou práci toliko na problematiku tzv. drogových deliktů dle §

283 – 287 tr. zákoníku. Byť si přitom výslovně cíle práce nestanovil, je již z jeho úvodu

zřejmé, že se snažil předložit čtenáři základní vhled do problematiky návykových látek a

trestných činů postihujících jejich výrobu a jiné nakládání, přechovávání a propagaci.

Tohoto úkolu se chopil poměrně zdařile a je možné konstatovat, že ve své práci

stanovených cílů dosáhl samostatně a způsobem, který odpovídá základním požadavkům

na obdobný druh (základní) vědecké práce.

b. Formální členění práce a její logická stavba

Předložená práce splňuje po formální stránce všechny požadavky. Celkově i s přílohami

je vypracována na 89 stranách, přičemž vlastní text včetně úvodu a závěru obsahuje 71

stran. Nechybí abstrakt v českém a anglickém jazyce i seznam klíčových slov.

Text sám je přehledně strukturován do 4 kapitol, které se dále člení na jednotlivé

podkapitoly, a to ve víceru úrovních. Takto pojatou strukturu autor doplnil úvodem a

synergickým závěrem, což odpovídá obvyklému způsobu vnitřního dělení diplomových

prací. První kapitola představuje jakýsi úvodní obecný exkurz do problematiky právní

úpravy drog a návykových látek, kdy autor nejprve vymezil základní pojem návykové

látky a popsal jejich minulou i současnou právní úpravu, a to jak po stránce vnitrostátní,

tak mezinárodní. V druhé kapitole pak roztřídil jednotlivé návykové látky do skupin a

popsal jejich vliv na člověka. Vyzdvihnout lze i jeho snahu věnovat se také novým

syntetickým drogám, o jejichž existenci má širší veřejnost (a možná i ta vědecká)

relativně omezené povědomí. Těžiště práce představuje třetí kapitola, kde diplomant

předkládá komentované znění jednotlivých skutkových podstat drogových trestných činů,

které na některých místech doplňuje i o své úvahy. Poslední kapitolu tvoří relativně velmi

stručná komparace naší úpravy s právními úpravami všech našich sousedů. Diplomant tak

pro svou práci zvolil logickou strukturu, která čtenáři pomáhá v dobré orientaci v práci.

Autor při svém výkladu postupuje od obecného ke konkrétnímu, což napomáhá lepšímu

pochopení ze strany čtenáře. Oponent v této souvislosti má pouze jedinou negativní

připomínku, a to někdy až přehnané rozčleňování textu autorem na jednotlivé pod – pod

kapitoly, které však obsahují nicneříkající opakující se jedinou větu, např. o tom, že tato

kapitola obsahuje níže uvedené kvalifikované skutkové podstaty vůči odstavci 1

komentovaného ustanovení, což text zbytečně „rozsekává“ a nepřispívá plynulosti textu

(srov. např. podkapitoly 3.1.8, 3.1.9 a 3.1.10).

c. Práce se zdroji (včetně využívání cizojazyčných zdrojů a citací):

Autor s ohledem na zvolené téma zvolil dostatečný a reprezentativní okruh pramenů,

včetně několika zahraničních, které využíval zejména pro svou komparační část práce.

V práci však absentují anglofonní zahraniční prameny. Diplomant neopomenul v práci

použít také základní na věc dopadající judikaturu. Autor správně v práci rozlišuje mezi

citací a parafrází. Diplomant rovněž správně odkazuje na internetové zdroje, u kterých

uvádí kromě kompletní webové adresy i datum zobrazení. Autor v práci využíval citační

zkratku „tamtéž“, přehlednosti odkazů na prameny by ovšem ještě více prospělo, pokud

by diplomant používal také citační zkratku „op. cit.“, resp. „cit. dílo“.

d. Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu)

Hloubka autorem provedené analýzy tématu se jeví s ohledem na rozsah práce jako

dostačující, jeho analýza cizích textů a poznatků je velmi zdařilá, tyto „dobře“ kompiluje

a seřazuje do svého autorského textu. Škoda jen, že autor nevyužil v práci také nějaké

reálné kazuistiky. Diplomant cizí názory nejen v práci přejímá, ale dokáže s nimi i
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polemizovat a kriticky hodnotit. Přitom se někdy neobává předkládat čtenáři na

vykládanou problematiku své názory, které ovšem někdy postrádají logickou

argumentaci, popř. nejsou zcela srozumitelné (srov. konkrétní připomínky níže a otázku

k obhajobě).

Oponent však musí práci vytknout jistou povšechnost, kdy diplomant některé

problematické body, které by se daly lépe vytěžit k vlastnímu vědeckému přínosu, až

příliš rychle odbývá (např. problém protiústavnosti nařízení vlády k stanovení většímu

než malému množství návykové látky a s tím související nynější nekritická aplikace

sjednocujícího stanoviska Nejvyššího soudu ČR). V práci pak chybí úvahy o

nepřípustnosti jednočinných souběhů jednotlivých trestných činů.

e. Úprava práce (text, grafy, tabulky)

Úprava práce je na dobré úrovni. Členění do jednotlivých kapitol a podkapitol je

přehledné a logické (až na výše uvedenou připomínku ohledně „rozkapitolování“ výkladu

ke kvalifikovaným skutkovým podstatám). Práce s poznámkovým aparátem je rovněž na

požadované úrovni. Diplomant výsledky svého výzkumu ukazuje na přehledných

grafech. Škoda jen, že autor nezařadil více obrázků k dané problematice organicky do

textu, což by jistě zatraktivnilo jeho výklad (To se jevilo jako vhodné zejména v kapitole

č. 2).

f. Jazyková a stylistická úroveň

Autorský text diplomanta je poměrně čtivý, na dostatečné stylistické úrovni, který je i pro

laického čtenáře srozumitelný. Práce netrpí velkým množstvím gramatických chyb a

překlepů; chyby autor činí zejména v psaní čárek ve větě jednoduché a složité.

4. Konkrétní připomínky oponenta k práci

- Na str. 11 v kap. 1.2. v posledním odstavci je snaha autora o kritiku názorů Jelínka a

Šámala ohledně pojmu návykové látky, která však příliš nedává smysl (autorova

argumentace se totiž vůbec nevypořádává se základním problémem, a to že některé

návykové látky prostě „návyk nevyvolávají.

- V kapitole 2.2 – 2.5 autor poněkud neobvykle rozděluje drogy do jednotlivých skupin,

kdy se částečně nedrží již zažitého a obvyklého rozdělení na skupiny psychostimulantů /

opiátů / kanabinoidů / halucinogenů / těkavých drog (ředidel).

- Pokud autor vykládá o metamfetaminu, bylo by zřejmě vhodné zmínit, že v běžném

životě se tato droga nazývá pervitin

- Na str. 31 první odstavec autor chtěl zřejmě uvést, že je určující, kdy pachatel dokončí

svůj trestný čin, nikoliv dokoná, což je rozdíl.

- Oponentovi není zřejmé, proč autor u každé základní skutkové podstaty měl potřebu

uvádět, že sice je možné uvažovat o okolnostech vylučující protiprávnost, ale půjde o

natolik sporadické případy, že je zbytečné se jim věnovat. V takovém případě je prostě

neměl vůbec zmiňovat…

- V kapitole 3.1.10.1 autor opomněl uvést, zda musí být smrt v kvalifikované skutkové

podstatě způsobena úmyslně, nebo zda postačí i nedbalost, ačkoliv u újmy na zdraví tak

uvádí. Na tomto místě by bylo rovněž vhodné se zmínit o vztahu k TČ vraždy a usmrcení

z nedbalosti.

- V nadpisu kapitoly 3.2.2 chybí, že se tato kapitola vztahuje toliko k § 284 odst. 1 a

nikoliv i odst. 2.
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- Na str. 42 nahoře diplomant zmiňuje nebezpečnost činu pro společnost ve vztahu

k nezpůsobilému předmětu útoku. Vychází přitom z článku z roku 2000. Zřejmě si již

neuvědomil, že nový trestní zákoník od roku 2010 s pojmem nebezpečnosti činu pro

společnost ve vztahu k definici trestného činu nepracuje; pracuje s pojmem škodlivosti

činu pro společnost, přitom koncepce nebezpečnosti činu pro společnost a škodlivosti

činu pro společnost a jejich důsledky jsou jiné!

- Na str. 59 v kapitole 3.5.7. postrádá první věta větu hlavní.

5. Celkové zhodnocení a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Bez ohledu na výše zmíněné připomínky lze uzavřít, že předložená práce představuje

velmi dobré zpracování tématu.

Z toho důvodu doporučuji předloženou práci k obhajobě.

Při ústní obhajobě by diplomant měl zodpovědět tyto otázky:

1. Rozveďte, popř. obhajte svůj názor na str. 36 uvedený k objektu TČ podle § 284 tr.

zákoníku, že „zdraví lidí a společenské vztahy nejsou jediné hodnoty, které je v tomto

případě třeba chránit trestním právem a na které trestný čin útočí.“

2. Vyjádřete se k případnému vyloučení jednočinného souběhu drogových trestných činů

navzájem a ve vztahu k jiným běžně uvažovaným trestným činům.

V případě úspěšné obhajoby navrhuju práci hodnotit klasifikačním stupněm: 1 - 2

V Praze dne: 18. 3. 2018

JUDr. Jiří Krupička, Ph.D.

oponent diplomové práce